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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Садоводство в Крыму является

традиционной отраслью сельскохозяйственного производства, ориентированной

преимущественно на выращивание яблок и груш средних и поздних сортов

созревания. Груша – одна из наиболее ценных по экономическому значению

плодовых культур. Тем не менее, площади, занятые этой культурой на

полуострове постоянно сокращаются под влиянием ряда неблагоприятных

факторов. Одним из таких факторов является массовая вредоносная деятельность

насекомых отряда Homoptera, семейста Psyllidae. Так, структуре плодоводства

Крыма груша занимает 10% площадей (Копылов и др., 2016).

В целом, вредоносная деятельность фитофагов в 2008–2010 гг. привела к

практически полному уничтожению грушевых насаждений на территории

полуострова. Начиная с 2012 г. промышленное возделывание этой культуры

осуществляется лишь в трех хозяйствах Крыма на площади менее 100 га

(Копылов и др. 2017).

Ежегодно в хозяйствах Крыма теряется до 2/3 урожая. Плотность

популяции вредителей превышает экономический порог вредоносности в 16 раз

(Балыкина и др. 2017).

Существующая система защиты груши базируется на многократном

использовании химических инсектицидов, вследствие чего затраты на обработки в

2015–2017 гг. составляли до 100 тыс. руб./га (Балыкина и др. 2015).

В связи с этим возникла необходимость в создании биологически

эффективной, и экологически малоопасной схемы защиты груши. Для разработки

такой схемы необходимо уточнить видовой и количественный состав

представителей семейства Psyllidae в грушевых садах Крыма, выявить

доминирующие виды, изучить особенности их фенологии и сезонной динамики

численности, подобрать необходимый ассортимент экологически малоопасных

инсектицидов и определить сроки их применения.

5

Степень разработанности темы исследования. Аналитический обзор

литературы показал, что первые исследования по биологии листоблошек в Крыму

были проведены Мокржецким С.А. в 1902 г. (Мокржецкий, 1902). Для защиты

насаждений им было предложено использовать ряд химических средств,

отличающихся высокой токсичностью. Исследования морфологических и

фенологических особенностей комплекса Psyllidae продолжены А.М. Лазаревым в

1979 г. Последние сведения по данной группе фитофагов в Крыму приведены

Васильевым В.П., Лившицем И.З. (Васильев, Лившиц, 1984) и В.В. Ветровой в

середине 80-х годов прошлого столетия. Ими отмечено развитие P. pyri в 4-х-5-ти

генерациях и предложены схемы защиты с использованием высокотоксичных

инсектицидов.

Тем не менее, фенология представителей Psyllidae в Крыму за последние 30

лет претерпела существенные изменения. Ассортимент пестицидов измененился,

в связи с чем предлагаемые предшественниками меры борьбы с вредителем

утратили актуальность. В связи с этим назрела необходимость уточнить видовой

состав и особенности фенологии комплекса листоблошек в Крыму и подобрать

малоопасные для человека, полезной энтомофауны и окружающей среды средства

контроля плотности популяции вредителя на экономически допустимом уровне.

Цель исследований – изучить биологические особенности комплекса

Psyllidae в грушевых агроценозах Крыма и разработать схемы защитных

мероприятий груши на основе использования низкотоксичных инсектицидов.

Задачи исследований

1. Уточнить видовой состав Psyllidae в грушевых агроценозах Крыма и выявить

доминирующие виды.

2. Изучить особенности фенологии, сезонную и многолетнюю динамику

численности доминирующих видов Psyllidae.

3. Установить влияние абиотических факторов на развитие популяции

доминирующих видов Psyllidae.

6

4. Дать токсикологическую оценку действия инсектицидов на энтомофауну в

грушевых агроценозах и определить роль энтомофагов в ограничении

численности P. pyri.

5. Оценить биологическую эффективность инсектицидов различных химических

классов и разработать регламенты их применения.

6. Разработать экологически малоопасные схемы защитных мероприятий против

P. pyri в садах Крыма.

Научная новизна исследований:

1. Уточнен видовой состав фитофагов семейства Psyllidae в грушевых садах,

представлен тремя видами: P. pyri, P. pyrisuga и P. mali. Установлено, что по

численности и вредоносности доминирует P. pyri.

2. Определены ранние сроки выхода имаго перезимовавшей генерации P. pyri

после зимней диапаузы в I – II декаде февраля. Впервые выявлено наличие

шестой факультативной генерации, лет которой происходит в конце III декады

сентября – начале I декады октября. Установлено, что развитие шестой

генерации происходит при наборе суммы эффективных температур более

2000°С за вегетационный период.

3. Установлен видовой состав энтомофагов P. pyri, насчитывающий 28 видов из

семейств Соccinellidae, Anthocoridae, Hemerobiidae и Chrysopidae, выявлены 5

доминирующих видов. Определено что численность популяции энтомофагов

снижается прямо пропорционально количеству использованных пестицидов.

4. Разработан ассортимент экологически малоопасных инсектицидов из групп

неоникотиноидов и регуляторов роста и развития насекомых для ограничения

вредоносности P. pyri.

5. Разработаны биологически эффективные, экологически малоопасные схемы

защиты груши от P. pyri.
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Теоретическая значимость работы. Теоретическая значимость работы

заключается в расширении знаний в области популяционной экологии

представителей семейства Psyllidae, а также сведений по фенологии и динамике

численности P. pyri. Полученные экспериментальные данные о влиянии

биотических и абиотических факторов на фенологию P. pyri в Крыму и ее

трофические связи позволяют спрогнозировать количество генераций в течение

вегетационного периода.

Практическое значение результатов исследований. Разработаны и

научно обоснованы 2 схемы защиты груши от P. pyri. Схемы базируются на

фитосанитарном мониторинге количественного состава различных стадий

онтогенеза вредителя и включают совремнный ассортимент экологически

приемлемых инсектицидов и регламенты их применения.

Схема защиты № 1, основана на использовании препаратов из группы

неоникотиноидов и регуляторов роста и развития насекомых. Позволяет

уменьшить пестицидную нагрузку в садовом агроценозе в 2 раза вследствие

уменьшения количества обработок, при этом увеличивается численность

энтомоакарифагов за вегетационный период в среднем на 20 %.

Схема защиты № 2, базируется преимущественно на использовании

неоникотиноидов и регуляторов роста и развития насекомых, но с добавлением

фосфорорганических инсектицидов. Схема позволяет уменьшить пестицидную

нагрузку в садовом агроценозе в 2 раза вследствие уменьшения количества

обработок, но из−за присутствия фосфорорганических инсектицидов (ФОС)

снижается численность популяции энтомофагов до 13−15%.

Схема защиты № 3, эталонная схема - общепринятая хозяйствами, состоит

преимущественно из фосфорорганических инсектицидов. Данная схема защиты

обладает наибольшей пестицидной нагрузкой – 4,7 кг/га, л/га, д.в. за сезон, что

способствует к массовой гибели энтомоакарифагов.
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Методология и методы диссертационных исследований. Теоретической

и методологической основой диссертации стали научные труды отечественных

(Мокржецкий С.А., Лазарев М.А., Васильев В.П., Лившиц И.З., Балыкина Е.Б.,

Ягодинская Л.П.) и зарубежных (N. Balevski, S. Simova, P. Blaisinger, C. Blomquist,

J. Tyson, S. Rainer, J. Breach, S. Toy) исследователей.

Работа выполнена с использованием общепринятых в энтомологии и защите

растений лабораторных, полевых и статистических методов (Васильев и др.,1973–

1974. Балыкина и др. 2004−2017). Данные о количественном составе грушевой

листоблошки и ее энтомофагах в садах были получены методом проведения

маршрутных фитосанитарных обследований, проводимых ежегодно в течение

всего периода вегетации, начиная с фенофазы развития груши «спящая почка» и

заканчивая съемом урожая, с интервалом в 7−10 суток.

Энтомофагов выявляли и учитывали их численность общепринятыми

методами (Дроздовский и др. 1975; Митрофанов и др. 2004) − при визуальном

осмотре штамбов (вокруг) и побегов (по 4 побега с каждой стороны) модельных

деревьев и с помощью стандартного (30 взмахов при движении по диагонали

каждого участка) «кошения» энтомологическим сачком. Видовую

принадлежность насекомых определяли сотрудники Института Зоологии И. И.

Шмальгаузена НАН Украины: Зерова М.Д., Котенко А.Г., Никитенко Г.Н., а

также пользовались справочными изданиями «Полезная фауна плодового сада»

(Лившиц и др. 1989) и «Выявление, определение и использование насекомых −

энтомофагов для борьбы с вредителями яблоневого сада» (Зерова и др. 1975).

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Видовой и количественный состав фитофагов в грушевых агроценозах Крыма,


[…]


Июль 22,6 859 18,7 856,8 + 20,8

Август 21,8 1217 20,7 1248,3 + 76,3

Сентябрь 13,6 1418,8 19,7 1839,5 420,7

Октябрь 7,5 1572,9 9,2 1998,1 425,2

Таблица 4

Красногвардейское. АО «Крымская фруктовая компания» 2016 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2016 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - - 0,8 - -

Февраль - 0,9 - 5,2 - -

Март 3,0 - 6,6 13,2 +13,2

Апрель 10,1 12 13,0 75,0 +63,0

Май 16,2 184 15,8 198,0 +14,0

Июнь 20,4 479 21,4 597,2 +118,0

Июль 22,6 859 23,7 973,0 +114,0

Август 21,8 1217 25,0 1346,3 +129,3

Сентябрь 13,6 1418,8 17.6 1756,3 337,5

Октябрь 7,5 1572,9 9,9 2241,8 668,9
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Температурные показатели. Крым, Центральный предгорный район,

2013 – 2016 гг.

Таблица 1

Симферополь. отделение ФГБУН «НБС-ННЦ» КОСС 2013 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2013 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - - 1,1 - -

Февраль - 0,9 - -6,6 - -

Март 3,0 - 1,1 0,8 + 0,8

Апрель 10,1 12 11,9 14,4 + 2,4

Май 16,2 184 16,1 206,9 + 22,9

Июнь 20,4 479 22,2 571,9 + 92,9

Июль 22,6 859 24,1 1009,9 + 150,9

Август 21,8 1217 22,2 1352,0 + 177,3

Сентябрь 13,6 1418,8 19,4 1655,0 236,2

Октябрь 7,5 1572,9 8,7 1797,4 224,5

Таблица 2

Симферополь. отделение ФГБУН «НБС-ННЦ» КОСС 2014 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2014 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - 1,5 - -

Февраль - 0,9 - 2,8 0,2 +0,2

Март 3,0 - 4,5 17,9 +17,9

Апрель 10,1 12 10,5 65,0 +26,0

Май 16,2 184 18,6 326,0 +123

Июнь 20,4 479 21,1 660,0 +182

Июль 22,6 859 22,6 1050,0 +214,0

Август 21,8 1217 22,8 1449,0 + 277,0

Сентябрь 13,6 1418,8 20,1 1871,7 452,9

Октябрь 7,5 1572,9 8,5 2183,2 610,3
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Таблица 3

Симферополь. отделение ФГБУН «НБС-ННЦ» КОСС 2015 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2015 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - 1,1 - -

Февраль - 0,9 - 2,1 - -

Март 3,0 - 3,6 14,7 14,7

Апрель 10,1 12,0 10,8 22,6 10,6

Май 16,2 184,0 16,9 207,5 23,5

Июнь 20,4 479,0 21,2 484,3 5,3

Июль 22,6 859,0 23,1 927,1 68,1

Август 21,8 1217,0 22,6 1268,7 51,7

Сентябрь 13,6 1418,8 18,7 1427,9 9,1

Октябрь 7,5 1572,9 8,7 1578,4 5,5

Таблица 4

Симферополь. отделение ФГБУН «НБС-ННЦ» КОСС 2016 г.

Месяцы

Температура,
о
С

Среднемноголетняя 2016 год

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

средне-месяч.
∑ эф.Т

Выше 10
0
С

отклонение

Январь - 1,8 - 0,8 - -
Февраль - 0,9 - 2,6 - -

Март 3,0 - 5,2 15,4 15,4

Апрель 10,1 12,0 10,0 62,2 50,2

Май 16,2 184,0 16,2 246,0 62,0

Июнь 20,4 479,0 20,3 555,0 76,0

Июль 22,6 859,0 22,6 949,0 90,0

Август 21,8 1217,0 23,0 1350,0 133,0

Сентябрь 13,6 1418,8 16,8 1542,2 123,4

Октябрь 7,5 1572,9 9,1 1586,3 13,4
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Изменение температурно – влажностного режима за период с 1959 с по 2018 гг.

10

20

70

1959 - 1979 гг.

ГТК = 1

ГТК < 1

ГТК > 1

123 - 127 дней

5

60

35

1979 - 1999 гг.

ГТК = 1

ГТК < 1

ГТК > 1

87 - 148 дней

27

73

2000 - 2010 гг.

ГТК = 1

ГТК < 1

129 - 154 дней

50 50

2011 - 2018 гг.

ГТК < 1

ГТК > 1

153 дней
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Заявка на изобритение № 2018120613 / 13 (032489)

по теме : Способ защиты плодовых насаждений от грушевой листоблошки
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ПРИЛОЖЕНИЯ 6

Сертификаты об участии в международных практических конференциях

121

122

123

124

т