«УТВЕРЖДАЮ»

Врио директора ФГБУН
«Всероссийский национальный научно-
исследовательский институт виноградарства
и виноделия «Магарач» РАН», д-р с.-х. наук

В.В. Лиховской

«3» июля 2019 г.

**ОТЗЫВ
ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

**на диссертационную работу Коржа Дмитрия Александровича
«Особенности защиты грушевых садов от *Psilla pyri* L. в Крыму»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 06.01.07 – Защита растений**

**Актуальность темы**

Груша – одна из наиболее ценных по экономическому значению плодовых культур. Однако, площади, занятые этой культурой на полуострове постоянно сокращаются под влиянием ряда неблагоприятных факторов и занимают всего 10 % площадей. Начиная с 2012 г. промышленное возделывание груши осуществляется лишь в трех хозяйствах Крыма на площади менее 100 га. Одним из таких факторов является массовая вредоносная деятельность насекомых отряда Homoptera, семейства *Psyllidae*. Ежегодно в хозяйствах Крыма теряется до 2/3 урожая. Плотность популяции вредителей превышает экономический порог вредоносности в 16 раз.

Существующая система защиты груши базируется на многократном использовании химических инсектицидов, вследствие чего затраты на обработки составляют до 100 тыс. руб./га.

В связи с этим возникла необходимость в создании биологически эффективной, и экологически малоопасной системы защиты груши. Для разработки такой системы необходимо уточнить видовой и количественный состав представителей семейства *Psyllidae* в грушевых садах Крыма, выявить доминирующие виды, изучить особенности их фенологии и сезонной динамики численности, подобрать необходимый ассортимент экологически приемлемых инсектицидов и определить сроки их применения.

Диссертация изложена на 123 страницах машинописного текста и состоит из введения, шести глав, заключения, практических рекомендаций производству, списка использованной литературы и приложений. Работа иллюстрирована 25 рисунками, содержит 14 таблиц и 7 приложений. Библиография включает 157 литературных источников, в том числе 45 иностранных авторов.

## Основное содержание работы

**В первой главе** диссертантом проанализирован опыт отечественных и зарубежных исследований о энтомокомплексе грушевых агроценозов на территории Крымского полуострова. Приведена информация о проведении защитных мероприятий против доминирующих видов фитофагов, и дана оценка их эффективности на современном этапе.

**Во второй главе** приводится характеристика агроклиматических районов, а также программа и методики проведения исследований. Описаны методики, применявшиеся при полевых и лабораторных исследованиях, а также методы статистической обработки данных.

**В третьей главе** представлено видовое разнообразие комплекса *Psyllidae*, а также других представителей энтомофауны грушевых садов, исследованы изменения состава и численности популяций вредных организмов. Диссертантом изучена таксономическая структура, фитофагов, определена зависимость массового развития вредителей от погодных условий вегетационного периода. Проведена сравнительная оценка повреждаемости различных сортов груши *Psilla pyri* L., разработаны фенограммы онтогенеза.

На основании собственных исследований и литературных источников определена фенология и сезонная динамика численности *Psilla pyri* L. Установлено, что с 2013 г. развитие листоблошки происходит в шести генерациях, определены сроки вылета и продолжительность развития каждой из них. Установлены наиболее благоприятные сроки наиболее интенсивной откладки яиц, а также массового развития личинок и нимф в зависимости от агроклиматических условий.

**В четвертой главе** определена роль естественных регулирующих факторов (хищники и паразиты) в ограничении численности популяции грушевой листоблошки. Представлен видовой состав и таксономическая структура доминирующих представителей энтомофауны в грушевых агроценоза Крыма. Определены наиболее эффективные виды, позволяющие контролировать численность популяции листоблошки на всех этапах ее онтогенеза.

Дана оценка влияния защитных мероприятий в садах на численность популяции полезных членистоногих. Приведена оптимальная пестицидная нагрузка, позволяющая сохранять в саду энтомоакарифагов. Установлено, что плотность популяции *Psilla pyri* L. на обрабатываемых участках фактически не зависит от воздействия на нее энтомофагов.

**В пятой главе** приводятся данные об испытании инсектицидов их различных химических групп, дана оценка биологической эффективности. Определены сроки наиболее эффективного применения средств защиты для ограничения численности грушевой листоблошки на всех стадиях ее онтогенеза.

**Шестая глава** посвящена разработке оптимальных систем защиты грушевых садов от листоблошки. Приведены сроки применения инсектицидов в зависимости от стадии развития вредителя. Определена

пестицидная и токсическая нагрузки, способствующие сохранению и развитию энтомофагов.

**Личное вклад соискателя в получении результатов диссертации заключается в том,** что автор комплексно подошел к решению проблемы защиты грушевых садов на территории Крымского полуострова. Все результаты, представленные в работе, получены лично автором или при его непосредственном участии в период с 2013 по 2016 гг. Работа, выполненная лично автором, составляет 90% (лабораторные и полевые исследования, обобщение результатов, обзор и обработка литературных данных). Составление программы исследований и подбор актуальных методов научно-исследовательской работы выполнены при участии научного руководителя доктора сельскохозяйственных наук Балыкиной Елены Борисовны.

Все изложенные в работе положения сопровождаются табличным и графическим материалом, обработанным статистическими методами.

**Степень достоверности результатов проведенных исследований** подтверждена четырехлетними экспериментальными исследованиями, выполненными общепринятыми в защите растений методами, а также их математической обработкой в программе Microsoft Excel. Определяется большим объемом полученных экспериментальных данных и длительным сроком наблюдений.

Всего по материалам диссертации опубликовано 13 научных работ, из них: 3 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ; 1 публикация в сборнике научных трудов Государственного Никитского ботанического сада (ГНБС); 9 материалов научно-практических конференций, в т. ч. 1 зарубежная, а также методические рекомендации.

Получен патент № 2689496, заявка № 2018120613 от 28.05.19 Бюл. №16

**Апробация работы.** Результаты исследований обсуждены на ежегодных заседаниях Учёного Совета ФГБУН «НБС–НИЦ» в 2013–2018 гг., а также девяти международных научно-практических конференциях.

**Научная новизна полученных результатов исследования** заключается в том, что начиная с 2007 года по численности и вредоносности в грушевых садах доминирует *Psilla pyri* L. Определены ранние сроки вылета имаго перезимовавшей генерации и установлено, что развитие вредителя происходит в шести генерациях.

Установлен видовой состав энтомофагов *Psilla pyri* L., насчитывающий 28 видов, из различных семейств. выявлены 5 доминирующих видов. Определено что численность популяции энтомофагов снижается прямо пропорционально количеству использованных пестицидов.

Разработан ассортимент экологически малоопасных инсектицидов из групп неоникотиноидов и регуляторов роста и развития насекомых для ограничения вредоносности *Psilla pyri* L., а также биологически эффективные, экологически малоопасные системы защиты груши от *Psilla pyri* L.

Обоснованность научных положений, рекомендаций и достоверность результатов исследований не вызывает сомнений и подтверждаются корректностью применения методов математической статистики.

**Научная значимость** заключается в расширении знаний в области популяционной экологии представителей семейства *Psyllidae*, а также сведений по фенологии и динамике численности *Psilla pyri* L. Полученные экспериментальные данные о влиянии биотических и абиотических факторов на фенологию *Psilla pyri* L. в Крыму и ее трофические связи позволяют спрогнозировать количество генераций в течение вегетационного периода.

**Практическая значимость:** автором разработаны и научно обоснованы 2 системы защиты груши от *Psilla pyri* L., которые базируются на фитосанитарном мониторинге количественного состава различных стадий онтогенеза вредителя и включают современный ассортимент экологически приемлемых инсектицидов, регламенты их применения. По результатам исследований и разработке схем защиты получен патент № 2689496.

#### **Замечания и пожелания по диссертационной работе:**

Несмотря на актуальность выбранной темы, результаты выполненных экспериментов, представляющих несомненный теоретический и практический интерес, хотелось бы высказать несколько замечаний и пожеланий:

- в подразделе 2.2 «Агротехника выращивания и породно-сортовой состав грушевых садов», словосочетание «породно-сортовой» следовало бы заменить на сортовой, так как исследования проведены на одной породе многолетних насаждений – груше;

- в тексте диссертации указано, что получен Патент, № 2689496, а в приложении представлена только Заявка на изобретение № 2018120613 от 4.06.2018 по теме «Способ защиты плодовых насаждений от грушевой листоблошки»;

- в заключении желательно бы было сформулировать обобщающий вывод.

#### **Заключение**

Вышеуказанные замечания не умаляют значимости диссертационной работы. Диссертация Коржа Дмитрия Александровича «Особенности защиты грушевых садов от *Psilla pyri* L. в Крыму» является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны методические подходы и теоретические положения, вносящие существенный вклад в решение проблемы защиты грушевых насаждений от грушевой листоблошки в Крыму, на Юге России и по своему объему, научной новизне и практической значимости, обоснованности выводов и предложений полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Корж Д.А. заслуживает присуждения

ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.01.07 – Защита растений.

Отзыв составлен заведующей лабораторией защиты растений Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Всероссийский национальный научно-исследовательский институт виноградарства и виноделия «Магарач» РАН» (ФГБУН «ВНИИВиВ «Магарач» РАН»), доктором сельскохозяйственных наук (06.01.11 – фитопатология) Алейниковой Натальей Васильевной.

Отзыв на диссертационную работу Коржа Д.А. «Особенности защиты грушевых садов от *Psilla pyri* L. в Крыму» рассмотрен и одобрен на секции Ученого Совета ФГБУН «ВНИИВиВ «Магарач» РАН» (протокол № 4 от 3 июля 2019 г.).

Доктор сельскохозяйственных наук,
заместитель директора по научно-организационной работе,
заведующая лабораторией защиты растений
ФГБУН «ВНИИВиВ «Магарач» РАН»
д-р с.-х. наук (06.01.11 – фитопатология) Н.В. Алейникова

Подпись Алейниковой Н.В. заверяю:

Начальник отдела кадров
ФГБУН «ВНИИВиВ «Магарач» РАН»,

Е.Д. Дервиз

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Всероссийский национальный научно-исследовательский институт виноградарства и виноделия «Магарач» РАН» (ФГБУН «ВНИИВиВ «Магарач» РАН»): 298600, Российская Федерация, Республика Крым, г. Ялта, ул. Кирова 31; тел./факс +7(3654) 23-06-08, +7(3654) 32-55-91; e-mail: [magarach@rambler.ru](mailto:magarach@rambler.ru)

3.07. 2019 г.